[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЯТОГО СОЗЫВА
                                                        РЕШЕНИЕ
от  29.03.2019 г.                            с. Агаповка                                           № ПРОЕКТ
О внесении изменений в Положение о представлении

и проверки достоверности сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного

характера для лиц, замещающих муниципальные

должности, утвержденного решением Собрания

депутатов Агаповского муниципального района

от 26.02.2016 г. №79 (в редакции решений Собрания

депутатов Агаповского муниципального района

от 29.04.2016 г. №100, от 25.11.2016 г. №161,
от 28.07.2017 г. №227).
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", подпункта 2 части 1 статьи 1 Закона Челябинской области от 28.02.2013 г. № 463-ЗО «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Челябинской области, и иных лиц их доходам, и о внесении изменений в некоторые законы Челябинской области», Федеральным законом от 03.04.2017 N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", Собрание депутатов Агаповского муниципального района, РЕШАЕТ:
1. Внести изменения в Положение о представлении и проверки достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для лиц, замещающих муниципальные должности, утвержденного решением Собрания депутатов Агаповского муниципального района от 26.02.2016 г. №79 (в редакции решений Собрания депутатов Агаповского муниципального района от 29.04.2016 г. №100, от 25.11.2016 г. №161, от 28.07.2017 г. №227).
1) Приложение №1 читать в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение направить главе Агаповского муниципального района для обнародования в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Агаповского муниципального района.

3.  Организацию выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию по мандатной и депутатской этике (Гуляев В.С).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Агаповского муниципального района                                               С.А. Ульянцев
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

 решением Собрания депутатов

Агаповского муниципального района

от 26.02.2016 г. № 79

                                                                      (в редакции решений Собрания депутатов                                                           Агаповского муниципального района
от 29.04.2016 г. № 100, от 25.11.2016 г.

№ 161, от 28.07.2017 г. № 227)

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении депутатами Собрания депутатов Агаповского муниципального района
(на освобожденной, не освобожденной основе) сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера
         1. Настоящее Положение о представлении депутатами Собрания депутатов Агаповского муниципального района (на освобожденной, не освобожденной основе) сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - Положение) определяет:

- порядок и сроки представления сведений о полученных доходах, об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

- порядок осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- порядок и сроки представления сведений о расходах;

- порядок и сроки представления сведений о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации;
- порядок и сроки размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- о соблюдении ограничений и запретов лицами, замещающими муниципальные должности.
2. Обязанность представлять сведения о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности.
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Собрания депутатов Агаповского муниципального района предоставляются Губернатору Челябинской области по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом в порядке, определяемом муниципальным правовым актом.
4. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе в соответствии с Уставом Агаповского муниципального района, при представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера указывает сведения о принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

5. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 Положения, представить уточненные сведения в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

         6. В случае непредставления депутатом сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений отдела Собрания депутатов уведомляет об этом председателя Собрания депутатов, в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

8. Работники  отдела Собрания депутатов, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с пунктом 3 Положения, осуществляется по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

10. При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии с пунктом 9 Положения, фактов несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

11. Лица, замещающие муниципальные должности, нарушившие запреты, ограничения и обязанности, несут ответственность, предусмотренную федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

12.  Сведения о доходах, представленные депутатом, размещаются на официальном сайте Администрации Агаповского муниципального района и предоставляются средствам массовой информации для опубликования, в связи с их запросами, руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 года № 613 "Вопросы противодействия коррупции", в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

13. Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные по форме в соответствии с пунктом 3 Положения хранятся в отделе Собрания депутатов в течение созыва, после чего передаются в архив.
Приложение 2

                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                            решением Собрания депутатов

                                                                      Агаповского муниципального района

                                                                                                     от 28.07.2017 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящее Положение о  представлении лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Положение), устанавливает Порядок представления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на лицо, замещающее муниципальную должность (далее – глава района).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
4. Глава района представляет ежегодно:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

5. Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей предоставляются Губернатору Челябинской области
6. В случае если глава района обнаружил, что в представленные им в сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением, в течение одного месяца со дня представления сведений.

7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицом, замещающим муниципальную должность (глава района), осуществляется по решению Губернатору Челябинской области

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением главой района, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, главой муниципального района, размещаются на официальном сайте Администрации муниципального района, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставляются средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
10. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.